附件4：

全国“好房子”设计大赛集中解答（一）
近日，住房城乡建设部办公厅印发《关于举办全国“好房子”设计大赛的通知》(建办标函〔2025]209号)，由住房城乡建设部主办，由中国建筑学会、中国勘察设计协会承办的全国“好房子”设计大赛已正式启动。现就集中咨询问题解答如下：

一、报名问题
问题：大赛是个人报名还是单位报名？报名人数是否有限制，是否可以团队报名？是否可以多个单位设计师合作完成？报名通知要求每件作品明确一位主创设计师，且只对主创设计师发获奖证书，其他成员没有证书吗？

回答：本次设计大赛希望充分激发广大设计人员和青年学生的创作热情，以“好设计”引领建设人民群众满意的“好房子”，按照大赛通知要求，每件参赛作品应明确一位主创设计师，报名系统仅填报该主创设计师信息，并填报其所在单位或学校信息，住房城乡建设部将对获奖作品主创设计师颁发获奖证书。希望各有关单位和高校积极组织参赛，具体工作形式请各单位和高校以及参赛的主创设计师自行考虑和安排。

二、组别问题
问题：专科是否可以参赛？科研院所在职研究生是否可以参赛？在职研究生选什么组？进站博士后选什么组？教师选什么组？开发单位的设计部门人员是否能参赛？施工单位设计部门人员是否能参赛？

回答：本次设计大赛鼓励全日制专科、本科、硕士研究生、博士研究生积极参赛。全日制学生选择学生组，非全日制学生选择专业组。非全日制的在职硕士、在职博士，以及博士后、教师选专业组。鼓励设计单位，以及开发、施工单位设计部门人员积极参赛。

三、参赛作品问题
问题：可否在文件中显示项目推广案名？是否需要提交施工图？

回答：本次大赛为设计大赛，与项目没有必然关系，在提交作品中不得出现项目名称。本次设计大赛的参赛作品应在设计理念构思上展现创意，在新技术、新产品、新材料应用上体现创新，注重设计与居住者具体需求相适应，创造更好的居住空间和更美的生活场景。按照大赛通知要求，图面表达不低于方案设计深度要求。

感谢大家的提问，欢迎持续关注、积极参与全国“好房子”设计大赛。

中国建筑学会、中国勘察设计协会

2025年8月6日

1
1